**Erasmi a Chokier Tractatus absolutissimus de  
iurisdictione ordinarii in exemptos, deque illorum  
exemptione ab ordinaria iurisdictione**

Mvltis Pontificvm Decretis, Et SS. Congregationis ... Cardinalium  
Declarationibus illustratus ; omnibus in judicio Civili & foro Ecclesiastico  
versantibus perquam utilis ac necessarius ; in duos tomos ab ipso Auctore  
distinctus

**Chokier, Érasme de  
Coloniae Agrippinae, 1684**

6. Exemptio, an præscribatur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61886](#)

*Q VÆ S T I Q VI.*  
Exemptio an præscriptione acquiratur?

S U M M A R I U M .

1. Exemptio prescribi potest cum requisitis à Pariso. 2
2. Quasi possessio non relevat à probatione exemptionis 4.5.6.7.
3. Pendente lice ordinarius exercet jurisdictionem, sed cum distinctione.
4. Privilegium favorabilius præscriptione.
5. Qualis præscriptio requiratur ad exemptionem.
6. In articulis de immemorabili tempore ponendum quod aliud sit in possessione superioritatis, alioquin essent impertinentes.
7. Exemptio translative prescribi potest, non vero extinctive. 14.
8. Quantum tempus detrahi debeat.
9. Exemptio an acquiratur consuetudine?
10. Exemptio est de re servata Pape.
11. Universals exemplio acquiri non potest. 10.
12. Exempti proscribant debent tractari à Papatantquam tales.
13. Reverentiale jus nemo in totum prescribit.
14. Tenentur nibilominus posculare ea quae sunt ordinis Episcopalis.
15. Præscriptio admittitur, modo ordinarius sit diligens.
16. Habens jurisdictionis non prescribitur.
17. 18. 19. 20.

Praescribi Exemptionem latè docui Franciscus Balbus aliisque sexcenti, Balbus tract. de prescript. i. partis principalis quest. 22. per tot. Abb. cap. cum non licet de prescript. Et conf. 94. vol. i. in cap. dilectus num. 18. de capell. Monach. Feltn. d. cap. cum non licet Philipp. Franciscus cap. cum persona §. si autem num. i. cum auctoritatibus per eum allegatis de privileg. in 6. Et latissime Bald. in addit. ad fsec. de testib. §. nunc videndum col. 2. ver. item opponunt & col. seqq. uti inter cetera docet modum articulandi, &c. Sed hactenus si concurrant quæ Paulus Parisius consil. 69. vol. 4. requirit his verbis: Exemptio quoad iurisdictionis ut possit prescribi, multa sunt necessaria, & insimul concurrere debent. Nam qui dicit se exemptum ex præscriptione, debet eam probare, ut est tex. ad litteram in d. cap. Cum persona §. si autem de privil. in 6. I. tem debet esse possessio ex præscriptione pacifica & non violenta, nec clandestina ut dicit tex. ad literatum in d. cap. cum personæ pro quo facit cap. licet de privileg. eodem lib. & cap. cum qui de præb. in 6. & 16. quest. i. cap. legimus nos. late in cap. veniens de præscript. & per Barthl. i. §. quod ait ff. uti possider. cum similibus. Et talis præscriptio seu possilio debet esse cum bona fide: quod probandum est, nee non ut dicit tex. in c. vigilanti & in c. fin. de præscript. cum vulgarib. debet etiam esse continuata & non interrupta notata in c. illud de præscript. & in regula fine

„ sine possessione de Reg. Iur. l. 6. per Alex. Conf. 1. 10. vol. 2. per Butrium Imolam & „ alios in d. cap. fui de praescript. in tantum quod unico tantum actu contraria inter- „ rumpitur, nec est necessaria multiplicata interruptio ut plenissime habetur per „ doctores maxime Butrium & Modernos in cap. auditis de praescript. & talis pra- „ scriptio debet esse cum causa, saltem colorata, ut dicit tex. in d. cap. cum persona, „ verl. licet, ad qua not. per Butr. in d. cap. petravit de cenibus col. 15. volens ea quae „ privilegio tantum sunt concessibilia, ut proprius est in materia praesenti, & patet „ per jura praellegata non praescribi nisi tanto tempore, in cuius contrarium homi- „ num memoria non existat, ut est not. in cap. 1. de privil. in 6. & per Dec. consl. 134. „ Concludentes quod praescriptio quae sit contra jus commune ut est in casu nostro, „ debet habere titulum vel saltem esse talis debet, in cuius contrarium hominum me- „ moria non existat, haecenus ille nu. 17. & seqq.

Per que et si Parisius breviter & suo more subtiliter satisfecerit huic questioni, non abs re tamen erit si eadem aliorum doctrinis & auctoritatibus confirmantur. Itaque illud hic praeципuum est, quod eti communiter magnum sit possessionis commodum, a qua nemo pendente lite privandus est, & quae rejicere soleat onus probationis in adversarium §. commodum ubi DD. Inst. de interdictis Gail. lib. 1. obser. 147. W. semb. in parat. tit. de Acq. possess. n. 7. tamen ab onere probandi ipsam exem- „ pionem, quasi possessio nunquam relevat possidentem, Franc. cap. cum persona. §. si vero de privil. in 6. Quod adeo verum est, ut ordinarius uti possit sua iurisdictione contra eum qui dicit se exceptum, donec de praescriptione plene probaverit. Philipp. Franc. d. §. si vero n. 2. de privil. in 6.

Sed distinctione res fieri explicatior, aut enim allegatur exceptio ex privilegio, de quo leviter aut perfunctoriè doceri potest; & tunc pendente lite nihil innovandum est, Aurea Armilla verb. exemp. n. 6. Angel. in summa verb. exemption n. 4. Abb. cap. 1. n. 4. & 8. si tunc pendente Centimana d. cap. cum persona Anch. d. cap. cum persona §. si vero doct. Abbas cap. cum verissem n. 8. de inst. Quamvis Castrensi. videatur velle exactiorem probationem privilegii in Letti solemnibus n. 3. ubi etiam Cyn. C. de fide instrumen. Aut allegatur exceptio acquisita praescriptione, & tum, donec ea plene probata sit, ordinarius lite pendente utetur iurisdictione, siue sit in possessione sub-jectionis, siue exceptus in possessione exemptionis, tex. d. §. si vero ubi Franc. Iap. Domin. Anch. Io. Andr. adde Bellamera de vis. 209. per tot. Angel. in summa verbo exemption n. 4.

Ratio differentiae statuitur, quod privilegium sit favorabilius praescriptione, cap. ex parte de decimis cap. tua. eod. arg. cap. odia de Reg. Iuris in 6. Ang. in summa d. num. 4. Philipp. d. §. si vero num. 2. ubi expressè lo. Andr. & ceteri. Et ita tenendum est: licet videatur adversari Innocent. cap. receperimus num. 1. in fine de Privileg. Idem conclu-“dendum est, quando exceptio ex privilegio & praescriptione simul cumulatur,

quod

quod fieri potest. *Balb. tract. de prescript. in 5. parte 5. partis principialis quæst. I. § 2. Abb. c. 6. venientia n. 18. ubi Felin. num. 4. glo. d. cap. cum persona §. quod si tales verb. munitos 10. And. & DD. cap. nulli s. de Reg. juris in 6.*

Tum enim pendente probationis articulo, si exemplus fuerit in quasi possessione exemptionis, ea non est spoliandus, ut nec ordinarius, si fuisset in quasi possessione subjectionis, *Philipp. Franc. & DD. d. cap. cum persona §. si vero n. 3. de privileg. in 6. ubi Petr. de Anch. & Dominicus.*

Sed quæritur paucis, quanti temporis præscriptio requiratur? Dico cum glo. 8 quod præscriptio Canonica, annorum quadraginta cum titulo glo. in cap. cum persone §. si autem in verb. Canoniam: de privileg. in 6. tex. cap. 1. ubi late Philipp. Franc. de præscriptiōnibus in 6. DD. cap. de quarta de prescript. Bald. in præallegata quæst. 12. n. 4. vers. sed oportune Navarrus cons. 8. num. 2. de Refract.

Quod dixi de titulo, limita non obtinere in præscriptione immemoriali tex. & 9. glo. in d. c. 1. in fine de prescrip. in 6. Paris. cons. 95. n. 23. vol. 4. Decens. cons. 134. 9

Nihilominus tamen in articulis de præscriptione immemoriali ponendum est, quod alius quispiam jurisdictionem in exemptionis habeat; alioquin impertinentes essent & non admittendi; *Felin. cap. cum non liceat n. 9. vers. circa elegantem de prescript. Oldra cons. 15 4. Castrensi. s. quis putat n. 4 ff. de Aeg. Hered. & in terminis Rosa decisi. de prescript. in novis Abb. d. ca. cum non liceat n. 14. Balbus d. quæst. 12. num. 2. vide Mandosianum in signaturis gratia iii. exemptiones col. 2. v. ad probandam.*

Ratio est, quia exemplo extinctivè præscribi non potest, sed translative. *Milis 10. in reperi verb. præscribinon potest exemptione, ubi allegat Rom. cons. 239. Ordin. cons. 165. & 241. Io. Calder. d. cap. cum non liceat Anton. cap. auditu col. 7. vers. oppone quod non possit de prescrip. Bald. d. quæst. 12. n. 1. sub finem. Hinc responsum est, populum non exemptionem. Abbatia exemptione præscribere posse contra Episcopum exemptionem, ut sub his Abbatia exemptione, Abb. d. c. cum non liceat num. 17. de prescript. Felin. cap. ad abundantiam num. 20. vers. vera eodem. Caccialupus tract. de unionibus. Art. 3. n. 20. 21. 22. 23. & seq.*

Portò in quæstionem venire posset, an de præscriptione detrahi possit tempus vita prælati, qui exemptionem concessione prætenditur? aut tempus clericorum, qui exemptionem in iusto titulo incepserunt præscribere? Calder, refolvit negative cons. 2. 3. & 4. de prescript.

Potremo restat quærendum, an consuetudine exemptione acquiri possit? Aut loquimur impropriè aut propriè. Si impropriè, omnia concedo consuetudini quæ præscriptione antea concessimus. *Egidius Bellamera consil. 10. fablum est tale col. 16. in fine incip. Ad secundam questionem. Rochus de Curie tract. de consuetud. num. 567. Si vero loquimur propriè, videtur negandum consuetudine exemptionem acquiri posse. Imprimis quia nullo jure definitum est Erubescimus sine lege loqui §. consi-*

deremus. <sup>1</sup> Anch. de Triente & semissell illam in fine C. de collat. Secundò, videtur obstat natura consuetudinis per quam non potest jus aliquod aliter acquiri quam indeterminate. *Mitis in repert. verb. consuetudo differt à prescriptione ubi docte Franc. eisclus Balbus tract. de prescr. par. 1. quest. 10. numer. 3. & seqq. jo. Andr. & Abbas cap. fin. num. 20. de consuet. Aug. 8. flamina num. 3 Inst. de Rev. divisi. Petrus Ravenna tract. de consuet. num. 101. & Rochus ibidem num. 423. Collegio autem universitati, populo, quia personam unius tantum representant, l. mortuo ff. de fidei suff. l. proponebantur ff. de iudic. non potest aliter acquiri quam determinate. Abb. jo. Andr. d. cap. fin. n. 23 per tot. eaque ratione Abbas & Joannes Andreæ jam citati, & ita censuerunt repugnante eis postea Rocho de Curte, tract. de consuet., num. 425. & 426. & expressim n. 427 usque ad finem.*

Tertia & potior, quia exemptione à jurisdictione Ordinatij est de reservatis Papæ. <sup>13</sup> glo. cap. quod translationem de officio. ord. glo. cap. 1. verb. exemptionis ubi Philipp. Franc. num. 4. de privileg. an. 6. ejusmodi autem non posse acquire consuetudine communiter traditum est. cap. illud cap. perv. mit. dist. 39. Petrus Ravenna tract. de consuet. num. 245. sub finem, nisi sit in memorialis, vel accedit Papæ scientia. Rochus d. tract. de cons. num. 214. 301. 354. quod est hac in materia singulare & notandum; nam regulariter quicquid est acquisibile privilegio, pariter etiam solet esse quælibet consuetudine. Petrus Ravenna d. tract. de consuet. num. 61. & seqq. Porò in exemptionibus non reservatis, quales variè sparguntur in utroque iure, censuerint consuetudine eas acquiri posse ad initia privilegii, sed cum sensu Roche de Curte jam allegati & Petri Ravennatis, numer. 61. & seqq. Quæ ideo dicta sunt, quia ad inducendum consuetudinem non requiruntur ea quæ studiose ad præscriptionem legitimam requiri supra ex Parisio & aliis probavimus. Balbus d. tract. prescr. part. 2. quest. 12.